Resolução ColMCC No. 01_04/2023

Regulamenta a forma de realização do Exame de

Proficiência em língua inglesa (EPLI) e possível dispensa

deste exame.

O presidente do Colegiado do Programa de

Mestrado em Ciência da Computação do Centro

Universitário Campo Limpo Paulista (ColPMCC -

UNIFACCAMP), no uso de suas atribuições, que

lhe são conferidas pelo Regimento do Programa, e

em cumprimento à deliberação do colegiado em 04

de abril de 2023, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1o – Conforme determina o Regimento do Programa de Mestrado em Ciência da

Computação (PMCC), o aluno candidato ao título de mestre deve realizar e ser aprovado

em um Exame de Proficiência em Língua Inglesa (EPLI), antes da realização da defesa de

dissertação. Esta resolução regulamenta a forma de realização do EPLI e possível

solicitação de dispensa deste exame.

§ Único – O exame deve avaliar o entendimento de um texto científico, em língua

inglesa, com foco em Computação.

Artigo 2o – Compete ao orientador do aluno candidato ao título de mestre a elaboração, a

aplicação e a avaliação do resultado obtido pelo candidato no exame.

§ 1º – O aluno interessado em prestar o EPLI deverá protocolar requerimento na

Secretaria do PMCC solicitando a realização do exame.

§ 2º – Havendo solicitação de realização do EPLI por um aluno, a Secretaria do PMCC

deverá comunicar tal solicitação ao orientador do aluno.

§ 3º – Após a realização do exame, o orientador deverá enviar à Secretaria do PMCC o

resultado do aluno no EPLI, com a notação aprovado ou não aprovado.

Artigo 3o – Alternativamente, o aluno poderá solicitar dispensa do EPLI via protocolo, na

Secretaria do PMCC, de solicitação de dispensa em que anexe documentos que comprovem

pontuação maior ou igual à pontuação mínima em um dos seguintes exames, desde que

realizado nos dois últimos anos anteriores ao protocolo da solicitação:

I – TOEFL (Test of English as a Foreign Language – Reading) – Pontuação mínima

igual a 20 pontos.

II – ESLAT (English as a Second Language Achievement Test) – Pontuação mínima

igual a 620 pontos.

III – ELTS (English Language Testing Service) – Pontuação mínima igual a 5,5

pontos.

IV – WAP (Writing for Academic and Professional Purposes) – Pontuação mínima

igual a 65 pontos.

V – TEAP (Test of English for Academic and Professional Purposes) – Pontuação

mínima igual a 65 pontos.

§ 1º – Compete à Coordenação do PMCC julgar a solicitação de dispensa do EPLI.

§ 2º – A Coordenação do PMCC deverá comunicar à Secretaria do PMCC o resultado

da solicitação de dispensa do EPLI.

Artigo 4o – Esta resolução em vigor a partir da presente data, revogando-se as disposições

em contrário.

Campo Limpo Paulista (SP), 04 de abril de 2023,

Prof. Dr. Osvaldo Luiz de Oliveira,

Presidente do ColPMCC – UNIFACCAMP.